C Â M A R A M U N I C I P A L D E J A M B E I R O
E S T A D O D E S Ã O P A U L O

Rodovia João do Amaral Gurgel, 587, Centro – Jambeiro – SP – CEP 12.270-

000 Tel: (012) 3978-1321 e-mail: parlamentar@camarajambeiro.sp.gov.br

Oficio CM nº37/2026      Jambeiro, 15 de janeiro de 2026.

Assunto: Solicitação de reabertura e identificação de banheiro público em rodovia.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Venho por meio deste, solicitar a atenção junto a Secretaria responsável para que resolva a situação
do banheiro público localizado na rodovia de Jambeiro.
Atualmente, o referido equipamento público encontra-se fechado para o uso da população,
causando transtornos significativos aos motoristas, pedestres e turistas que transitam pela região.
Além da interrupção do serviço, nota-se a ausência de sinalização e identificação adequada, o que
dificulta a localização do espaço e compromete a organização urbana.
Diante do exposto, solicito:

1. A reabertura imediata das instalações para uso comum;
2. A execução de serviços de limpeza e manutenção, caso necessário;
3. A instalação de placas de identificação visíveis (indicação de gênero e acessibilidade).

Ressalto que o acesso a sanitários é uma questão de saúde pública e dignidade, sendo essencial para
o bom funcionamento do fluxo rodoviário em nossa cidade.
Certo de sua compreensão e pronto atendimento, coloco-me à disposição para eventuais
esclarecimentos.
Atenciosamente,

Aldemar Machado Mendes Ribeiro (Nenê Mendes)
Vereador Presidente da Câmara
Câmara Municipal de Jambeiro

mailto:parlamentar@camarajambeiro.sp.gov.br